
 
 
 

Area Campus Life  
Politecnico di Milano  
___  
 

  

Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 

CF 80057930150 
P.IVA 04376620151 

T +39 02 2399 2636 
sport@polimi.it  

 
www.polimi .it  

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA CAMPUS LIFE 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.03. 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12. 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D. Lgs. 25.05.2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Convenzione tra il Comune di Milano e il Politecnico di Milano relativa al comodato d’uso 
gratuito dell’impianto sportivo Mario Giuriati (di seguito indicato Giuriati), sito a Milano in Via Carlo 
Pascal, n. 6, sottoscritta in data 27.08.2008 con atto P.G 420118/2008; 
VISTE le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere, redatte ai sensi del D.L. 
22 aprile 2021, n. 52 dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e 
successive modificazioni;  
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo vigente;  
VISTE le determinazioni del Direttore Generale relative all’articolazione delle Aree Dirigenziali 
dell’Amministrazione del Politecnico di Milano, tra cui l’Area Campus Life, in cui è incardinato il Servizio 
Sport; 
VISTO l’atto organizzativo del Direttore Generale Prot. n. 95745 del 21.04.2023 relativo alla 
organizzazione di attribuzioni proprie degli organi monocratici di vertice dell'Ateneo con riguardo ai 
poteri di sottoscrizione di atti e documenti anche di rappresentanza dell'Amministrazione verso terzi; 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1  
Indizione del Bando 

1) È indetto il Bando per l’assegnazione e l’utilizzo temporaneo degli spazi disponibili presso il Centro 
Sportivo Giuriati per la pratica di attività sportive organizzate di Atletica Leggera per l’anno sportivo 
2025/2026, ovvero dal 01 settembre 2025 al 07 agosto 2026. 

 
 

Art. 2 
Oggetto della procedura 

mailto:sport@polimi.it


 
 
 
 

 
 

2 
 

1) Oggetto del presente Bando è la raccolta di candidature di Associazioni e/o Società sportive 
riconosciute dal CONI o dal CIP e interessate ad utilizzare gli spazi e le strutture sportive del Giuriati 
a titolo oneroso, secondo le modalità definite negli articoli successivi. 

2) La procedura di assegnazione degli spazi e delle attrezzature prevede le seguenti fasi: 
- L’Associazione/Società sportiva deve richiedere la disponibilità della struttura di interesse, 

specificando i giorni settimanali, gli orari di interesse e il numero di atleti che frequenteranno 
gli spazi in alcune specifiche fasce orarie. 

- Ogni atleta dell’Associazione/Società sportiva che dovrà essere ammesso, dovrà essere inserito 
in un’apposita lista bloccata presentata dall’Associazione/Società sportiva.  

- Ogni atleta dovrà essere in possesso di regolare certificato medico in corso di validità 
consegnato alla propria Associazione/Società sportiva di appartenenza.  

- L’Associazione/Società sportiva si impegna a presentare la lista bloccata contenente nomi, 
cognomi e date di nascita dei propri tesserati, siglata dal proprio rappresentante legale, almeno 
3 giorni prima dell’inizio dell’utilizzo del servizio, e a comunicare eventuali aggiornamenti della 
lista stessa con il dovuto anticipo rispetto alla data del primo accesso dei nuovi utenti in lista. Il 
rappresentante legale si assume la responsabilità della veridicità dei dati anagrafici degli atleti 
e delle regolari verifiche effettuate sulle certificazioni mediche. 

- L’accesso agli atleti negli spazi del Giuriati sarà consentito solo nei giorni e negli orari 
prestabiliti, assegnati dal Politecnico di Milano all’Associazione/Società sportiva di 
appartenenza che ha la responsabilità di far rispettare le regole qui definite agli atleti; al di fuori 
degli slot prestabiliti gli atleti dovranno abbandonare il Centro. 

- L’Associazione/Società sportiva si impegna a versare al Politecnico di Milano le tariffa di accesso 
alla struttura dei propri atleti in lista in base ai tariffari applicati concordati con il Comune di 
Milano e tenendo conto del numero di tesserati annuali dichiarati in fase di compilazione del 
presente bando (tariffazione individuale, come da Tariffe C.S. Giuriati per associazioni e società 
sportive, allegato 1). 

3) Le strutture del Giuriati oggetto del presente bando, utilizzabili esclusivamente nel rispetto delle 
condizioni di legge, riguardano l’impianto di atletica leggera. 

4) Gli spazi dovranno essere utilizzati per attività di Atletica leggera e/o attività propedeutiche 
all’Atletica leggera; all’interno degli spazi non potranno essere organizzate attività di altro tipo (a.e. 
corsi di fitness), in concorrenza alle attività organizzate dal Politecnico di Milano per mezzo della 
Polisportiva Politecnico di Milano. 

5) I giorni settimanali di utilizzo a disposizione delle Associazioni/Società sportive sono dal lunedì al 
venerdì, fatta eccezione per i giorni di chiusura dell’impianto per festività e/o per eventi e/o 
manifestazioni ospitate nell’impianto stesso. 

6) Per ogni fascia oraria di utilizzo indicata nel seguito, l’accesso agli spazi sportivi destinati ad 
Associazioni/Società sportive è così strutturato: 
- nelle fasce orarie di bassa affluenza, ovvero dalle 14:00 alle 17:00 e dalle 19:30 alle 22:00 per la 

pista di atletica, pedana del salto in lungo e pedana del salto in alto (dal lunedì al venerdì) previa 
richiesta di utilizzo dello spazio; 

- nella fascia oraria di alta affluenza, ovvero dalle 17:00 alle 19:30 è prevista una capienza definita 
in 250 posti/ora; 

-  nella fascia oraria dalle 14:00 alle 17:00 del giovedì per le pedane dei lanci previa richiesta di 
utilizzo dello spazio. 

7) Il Politecnico di Milano si impegna a riservare un ulteriore 10% degli spazi ad Associazioni/Società 
sportive che vorranno organizzare presso il Giuriati attività sportive dedicate esclusivamente alle 
atlete e agli atleti con disabilità, da distribuire equamente nel caso di richieste. 

 
 



 
 
 
 

 
 

3 
 

Art. 3 
Modalità di presentazione delle candidature 

1) Le Associazioni/Società sportive potranno segnalare il proprio interesse ad utilizzare gli spazi del 
centro sportivo inviando all’indirizzo PEC pecateneo@cert.polimi.it la propria candidatura con 
indicazione dell’oggetto: “Candidatura per l’utilizzo degli spazi per l’Atletica Leggera del Centro 
Sportivo Giuriati”. 

2) La candidatura dovrà includere: 
2.1) Breve presentazione dell’Associazione/Società sportiva. 
2.2) Una richiesta contenente: 

2.2.1) la tipologia delle facilities da voler utilizzare; 
2.2.2) il numero di giorni settimanali dal lunedì al venerdì e le fasce orarie di interesse; 
2.2.3) il periodo e/o i mesi di fruizione del servizio; 
2.2.4) la richiesta di utilizzo e, ove previsto, il numero di posti richiesti per la fascia oraria di 

interesse per ogni bimestre, compilando l’apposita tabella (Presenze atleti per giorni e 
fasce orarie, allegato 2).  

2.3) Una dichiarazione sottoscritta dal Presidente/Rappresentante legale della 
Associazione/Società sportiva contenente tutte le informazioni richieste, specificandole per 
punti come da successiva sezione “criteri” ed annesso allegato 3, necessarie ai fini della 
valutazione della propria candidatura.  

2.4) Copia dell’assicurazione in corso di validità contro i rischi della responsabilità civile per 
infortuni ad atleti; se la stessa assicurazione ha una data di scadenza precedente al 31 luglio 
2025, allo scadere è obbligatoria l'immediata presentazione del rinnovo. 

3) I documenti dovranno essere firmati digitalmente dal Presidente/Rappresentante legale 
dell’Associazione/Società; nel caso in cui il firmatario sia sprovvisto di firma digitale, sui documenti 
dovrà essere apposta firma olografa e dovrà essere allegata una copia del documento di identità in 
corso di validità. 

4) Il servizio di PEC ha validità legale solo se le-mail, quella da cui si invia e quella in cui si riceve il 
messaggio, sono e-mail di posta certificata. Eventuali messaggi spediti da caselle non certificate o con 
oggetto diverso da quanto sopra indicato NON potranno essere presi in considerazione. 

5) Le candidature potranno essere presentate a decorrere da venerdì 13 giugno e sino a lunedì 30 
giugno 2025 entro e non oltre le ore 12:00; le candidature che perverranno oltre l’orario stabilito 
non saranno accettate. 

6) Le candidature, corredate dalla documentazione indicata nei precedenti punti da 2.1 a 2.4 del 
presente articolo, saranno valutate da un’apposita Commissione del Politecnico di Milano. 

7) Il Politecnico di Milano, per la stagione sportiva, stipulerà un contratto con l’Associazione/Società 
sportiva interessata, in base alle disponibilità degli spazi e alle singole facilities richieste, alle 
condizioni di conservazione ottimale degli spazi sportivi, al planning delle attività organizzate 
dall’Ateneo e ai parametri utilizzati. Il contratto dovrà essere sottoscritto dall’ Associazione/Società 
sportiva entro e non oltre l’ 8 agosto 2025, in caso contrario la candidatura sarà da considerarsi 
nulla. 

8) Nel caso di indisponibilità parziale degli spazi e/o nel caso di richieste in sovrapposizione per spazi 
già assegnati ad altre Associazioni/Società sportive con punteggio più alto in graduatoria, il 
Politecnico si riserva di formulare una controproposta al richiedente in base agli orari di 
disponibilità residui degli spazi stessi. 

 
 

Art. 4  
Criteri oggetto di valutazione e relativi punteggi 

1) I criteri valutati dalla Commissione giudicatrice e il relativo punteggio sono i seguenti: 

mailto:pecateneo@cert.polimi.it


 
 
 
 

 
 

4 
 

 
1.1) Anno di fondazione dell’Associazione/Società sportiva (anno di riferimento 2025): 

a. 3 punti se fondata da almeno 6 anni 
b. 1 punto se fondata da meno di 6 anni e più di 3 anni 

 
1.2) N° di stagioni di utilizzo del Giuriati a decorrere dal 01 settembre 2008: 

a. 3 punti se utilizzo passato maggiore di 6 anni  
b. 1 p.to se utilizzo passato compreso tra 3 e 6 anni 

 
1.3) N° di atleti iscritti/tesserati per la stagione sportiva 2024/2025: 

a. 4 p.ti se tesserati sono 1000 o più 
b. 3 p.ti se sono almeno 500 e meno di 1000 
c. 2 p.ti se sono almeno 300 e meno di 500 
d. 1 p.to se tesserati sono più di 100 e meno di 300 

 
1.4) N° di atleti iscritti/tesserati per la stazione sportiva 2024/2025 di età compresa tra i 4 e i 15 

anni: 
a. 3 p.ti se sono almeno il 75% del totale dei propri tesserati 
b. 2 p.ti se la percentuale è maggiore o uguale al 60% e minore del 75% dei propri tesserati 
c. 1 p.to se la percentuale è maggiore o uguale al 40% e minore del 60% dei propri tesserati 

 
1.5) N° di atleti iscritti/tesserati che nel corso della stagione 2024/2025 hanno frequentato gli 

spazi del Giuriati concessi all’Associazione/Società (rilievo da parte del Politecnico di Milano 
al 31/05/2025 in base alle liste presentate): 
a. 4 p.ti se sono almeno pari a 1000 
b. 3 p.ti se sono compresi tra i 500 e i 999 
c. 2 p.ti se sono compresi tra i 100 e i 499 
d. 1 p.to se sono compresi tra i 50 e 99 

 
1.6) N° di atleti iscritti/tesserati che nel corso della stagione 2025/2026 frequenteranno gli spazi 

del Giuriati concessi all’Associazione/Società: 
e. 4 p.ti se sono almeno pari a 1000 
f. 3 p.ti se sono compresi tra i 500 e i 999 
g. 2 p.ti se sono compresi tra i 100 e i 499 
h. 1 p.to se sono compresi tra i 50 e 99 

 
1.7) N° di istruttori che verranno impiegati durante lo svolgimento di ogni attività al Giuriati 

rispetto al numero di allievi: 
a. 3 p.ti se il rapporto allievi/istruttore è minore o uguale a 20 
b. 1 p.to se il rapporto allievi/istruttore è maggiore di 20 e minore di 30 

 
1.8) N° di impianti comunali presso i quali l’Associazione/Società ha svolto nella stagione 

2024/2025 le proprie attività sportive (escluso il Giuriati): 
a. 2 p.ti se compreso tra 0 e 1 impianti sportivi comunali 
b. 1 p.to se compreso tra 2 e 4 impianti sportivi comunali 

 
1.9) Affiliazione per la stagione sportiva in corso a Federazioni Sportive: 



 
 
 
 

 
 

5 
 

a. 3 p.ti se l’Associazione/Società sportiva è affiliata alla FIDAL e/o a Federazioni Sportive 
riconosciute dal CIP (Comitato Paralimpico Italiano) per l’utilizzo dell’impianto di 
atletica leggera. 

 
2) Le informazioni inerenti i criteri oggetto di valutazione dovranno essere comunicati esclusivamente 

tramite la compilazione dell’apposita tabella di raccolta informazioni per la valutazione (Tabella dati 
e informazioni per valutazione, allegato 3). 

3) L’assegnazione degli spazi e delle strutture alle Associazioni/Società sportive si riferiscono al 
presente Bando per l’anno sportivo 2025/2026 e non possono essere tacitamente rinnovati allo 
scadere dell’assegnazione prevista. 

 
 

Art. 5 
Commissione giudicatrice 

1) Alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle candidature, sarà costituita un’apposita 
Commissione giudicatrice che formulerà la graduatoria secondo i criteri di cui al precedente Art. 4. 

2) La Commissione giudicatrice sarà nominata dal Direttore Generale del Politecnico di Milano.  
 
 

Art. 6 
Pubblicazione delle graduatorie e assegnazione degli spazi/strutture 

1) Le graduatorie, suddivise per ogni specifica facility/spazio, verranno pubblicate entro il 28 luglio 
2025 nell’apposita sezione nell’Albo di Ateneo, accessibile dal sito ufficiale www.polimi.it  

2) Le Associazioni/Società sportive che saranno ammesse, potranno accedere alla struttura ed 
usufruire degli spazi richiesti a partire dal 01 settembre 2025 e fino al 07 agosto 2026 solo dopo aver 
espletato le pratiche necessarie e propedeutiche allo svolgimento delle attività e aver sottoscritto 
l’Accordo di utilizzo (Utilizzo spazi C.S. Giuriati per associazioni e società sportive, allegato 5). 

3) La gestione del rapporto con le Associazioni/Società sportive verrà assicurato dalla Polisportiva 
Politecnico di Milano S.S.D., società a cui il Politecnico di Milano ha affidato la gestione sportiva delle 
attività da svolgersi all’interno del Giuriati.  

4) L’atto di assegnazione viene predisposto dall’amministrazione del Politecnico di Milano e sottoscritto 
dal Direttore Generale o da Suo delegato. 

5) La suddivisione degli spazi disponibili per bimestre avverrà in modo da permettere l’erogazione del 
servizio a tutte le Associazioni/Società in graduatoria e in particolare per la fascia oraria di alta 
affluenza nei limiti dei posti/ora assegnabili.  
Specificamente ed esclusivamente per la fascia di alta affluenza i posti disponibili verranno assegnati 
in percentuale rispetto al numero totale dei posti disponibili per ogni ora (vedasi schema allegato 
4) in base a: 

a. numero di Associazioni/Società aventi diritto (per un massimo di 6 società ospitabili 
ammesse); 

b. posizionamento in graduatoria di ogni Associazione/Società partecipante ed avente 
diritto e successivo scorrimento della stessa; 

c. posti assegnati in percentuale rispetto al totale per ogni ora; 
d. posti effettivamente richiesti per ogni ora da parte delle Associazioni/Società in base 

all’allegato 2. 
Pertanto per ogni Associazione/Società avente diritto (presente in graduatoria) si procederà ad 
assegnare il numero di posti per ora secondo le seguenti regole: 

http://www.polimi.it/


 
 
 
 

 
 

6  
 

5.1) il numero massimo di posti assegnabili rispetto alla percentuale attribuita dal 
posizionamento (allegato 4), nel caso in cui il numero di posti richiesto dall’ 
Associazione/Società sia maggiore o uguale a tale percentuale;  

5.2) la totalità dei posti richiesti nel caso in cui la percentuale di attribuzione massima 
ottenuta in base al posizionamento non venga raggiunta; 

5.3) eventuali posti eccedenti saranno riassegnati alle Associazioni/Società che avranno 
fatto richieste superiori a quanto ottenuto, con priorità al miglior posizionamento in 
graduatoria; 

5.4) eventuali posti rimasti vacanti al termine di tutte le assegnazioni potranno essere resi 
disponibili per eventuali Associazioni/Società classificatesi oltre alla 6° posizione in 
graduatoria finale e/o resi disponibili per una eventuale seconda assegnazione in 
base a nuove future richieste che dovranno pervenire esclusivamente a mezzo PEC; 

5.5) Il Politecnico di Milano, con il supporto della Polisportiva, si riserva di effettuare 
controlli sull’effettivo utilizzo degli spazi per mezzo di monitoraggi, e per qualsiasi 
fascia oraria, assegnati alle Associazioni/Società sportive. In caso di non utilizzo 
(totale o parziale) degli spazi assegnati, il Politecnico di Milano provvederà a revocarli 
e potranno essere assegnati ad Associazioni/Società sportive classificatesi oltre alla 
6° posizione in graduatoria finale e/o resi disponibili per una eventuale seconda 
assegnazione in base a nuove future richieste che dovranno pervenire esclusivamente 
a mezzo PEC; 

5.6) Si raccomandano le Associazioni/Società di svolgere una compilazione numerica 
accurata in base alle reali esigenze e programmazioni, in quanto la revoca dei 
posti/ora non utilizzati nel bimestre oggetto del monitoraggio varrà per l’intera 
stagione.   

 
6) Relativamente agli spazi assegnati e alle tariffe di accesso, l’Associazione/Società si impegna a 

corrispondere al Politecnico di Milano i relativi pagamenti per ogni periodo di fatturazione per mezzo 
del sistema PagoPA; il pagamento dovrà essere elargito in n° 4 rate secondo il seguente schema: 

a. 1° rata (liste iscritti dal 01 settembre al 30 novembre): dicembre 2025; 
b. 2° rata (liste nuovi iscritti dal 01 dicembre al 28 febbraio): marzo 2026; 
c. 3° rata (liste nuovi iscritti dal 01 marzo al 31 maggio): giugno 2026; 
d. 4° rata (liste nuovi iscritti dal 01 giugno al 08 agosto): luglio 2026. 

 
7) Per ogni periodo di fatturazione (dicembre/marzo/giugno/luglio) verrà emessa una fattura di 

pagamento; l’importo di ogni fattura verrà calcolato tenendo conto dei costi specificati nell’allegato 
1 - Tariffe C.S. Giuriati. 

8) Per ogni periodo di fatturazione il Politecnico di Milano emetterà regolare fattura contenente il 
codice IUV per permettere all’ Associazione/Società sportiva di procedere con il pagamento tramite 
il sistema PagoPA. 

 
 

Art. 7 
Contatti per presentazione di quesiti 

1) Per quesiti in merito alle modalità di partecipazione al presente Bando scrivere al Servizio sport: 
sport@polimi.it. 

 
 

Art. 8 
Trattamento dei dati personali 

mailto:sport@polimi.it


 
 
 
 

 
 

7 
 

1) Nell'ambito dei loro rapporti contrattuali con le Associazioni e/o Società sportive, il Politecnico di 
Milano si impegna a rispettare i regolamenti in vigore applicabili al trattamento dei dati personali e, 
in particolare, il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016 applicabile dal 25 maggio 2018 (di seguito "Regolamento UE" o GDPR) e normativa nazionale 
di riferimento, laddove applicabile. 

2) Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e 
la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Responsabile per la protezione dei dati 
personali, punto di contatto: privacy@polimi.it. 

3) I dati raccolti, per la procedura di selezione, possono essere comunicati al personale autorizzato del 
Politecnico di Milano ed esibiti ad ogni altro soggetto che vi abbia interesse nel caso di richiesta di 
accesso ai sensi della L. 241/1990.  

4) Titolare del trattamento dei dati è il Politecnico di Milano – Direttore Generale su delega del Rettore 
pro-tempore, Piazza Leonardo Da Vinci, 32. Responsabile interno al trattamento dei dati, inteso come 
soggetto che coordina le attività di trattamento sotto la direzione del Titolare, è il Dirigente dell’Area 
Campus Life del Politecnico di Milano.  

 
 

Art. 9 
Allegati 

1) Al presente Bando, sono allegati: 
ALL.  1: Tariffe C.S. Giuriati per associazioni e società sportive; 
ALL.  2: Presenze atleti per fasce orarie; 
ALL.  3: Tabella dati e informazioni per valutazione; 
ALL.  4: Schema assegnazione spazi per numero di richiedenti; 
ALL.  5: Utilizzo spazi C.S. Giuriati per associazioni e società sportive. 
 
 

Art. 10 
Responsabile del procedimento 

1) Ai sensi degli Artt. 4 e ss. della Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni, il 
Responsabile del procedimento è il Dott. Ignazio Belluardo – Servizio Sport dell’Area Campus Life – 
mail ignazio.belluardo@polimi.it.  

 
 

LA DIRIGENTE  
DELL’AREA CAMPUS LIFE 
Dott.ssa Chiara Bianca Pesenti  
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
 

mailto:ignazio.belluardo@polimi.it

